
  
 

 

             

COMUNE DI LAPIO 
PROVINCIA DI AVELLINO 

UNITA’ ORGANIZZATIVA 

SERVIZIO LL.PP.  URBANISTICA TRIBUTI 
 

N °  213 

 

 

Data  26/06/2023 

 

 

COPIA 

   OGGETTO:PNRR - Misura M1 componente C3 

tipologia: investimento 2.4 Linea d’azione 1 - 

SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO - 

Individuazione professionista,ai sensi dell’art.1 comma 

2, lettera a) della legge n.120/2020 per affidamento 

servizio redazione studio di fattibilità progettazione, 

direzione lavori , coordinatore sicurezza in fase di 

progettazione,esecuzione e Geologo, intervento di 

"Sicurezza sismica nei luoghi di culto, torri/campanili, 

Campanile e Chiesa di SS. Caterina Vergine e Martire 

di Lapio". Approvazione aggiudicazione definitiva e 

dichiarazione efficacia 

CUP: F16J22000100006    -    

CIG:9853606CE5 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Sindacale n° 6 del 13/06/2023, con il quale venivano 

conferite allo scrivente, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.lgs. 267/00 (TUEL), 

le funzioni dirigenziali di cui all'art. 107, commi 2 e 3, medesimo Testo Unico 

degli Enti Locali; 

 

PREMESSO CHE: 

- IL Ministero dell’Interno, con decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 

295 del 19 dicembre 2022, rende noto il differimento al 31 marzo 2023 del 

termine per la deliberazione del bilancio di revisione 2023/2025 da parte degli 

enti locali. Ai sensi dell‟art. 163, comma 3, del d.lgs. 267/2000 (TUEL), è 

autorizzato per gli enti locali l‟esercizio provvisorio del bilancio, sino al 31 

marzo 2023; 

- ALL’INTERNO del Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 1 - Misura 2.4 

“Sicurezza Sismica nei Luoghi di culto, restauro del patrimonio culturale del 

Fec e siti di ricovero per le opere d‟arte” il Comune di Lapio (AV) ha 



                                                                            2 
 

 

presentato la propria candidatura "Interventi di sicurezza sismica di 

Campanile e Chiesa SS.Caterina Vergine e Martire; 

- CON decreto n. 230 del 21.02.2022 il Direttore Generale del Ministero della 

Cultura – Direzione Generale per la Sicurezza del Patrimonio Culturale, ai sensi 

dell‟art. 9, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, ha assegnato 

al Comune di Lapio (Av) le risorse relative all‟attuazione dell‟intervento 

titolato "Interventi di sicurezza sismica di Campanile e Chiesa SS.Caterina 

Vergine e Martire” - CUP F16J22000100006;    

- CON accordo n.19 del 15/12/2022 sottoscritto col Ministero della Cultura il 

Comune di Lapio è stato individuato quale soggetto attuatore esterno; 

- A NORMA dell‟art. 2 del detto accordo, le attività devono essere avviate 

tempestivamente e portate a termine dal Soggetto attuatore esterno entro il 

mese di dicembre 2025, secondo le tempistiche indicate nel 

cronoprogramma procedurale allegato all‟accordo medesimo; 

 

- VISTA la delibera di G.M. n.10 del 07/03/2023 è stato dato indirizzo al 

sottoscritto responsabile per l‟espletamento dei procedimenti successivi; 

 

Dato atto che : 

- con determina a contrarre n° 173 del 30/05/2023, si è indetta gara 

d'appalto per l‟Individuazione professionista, ai sensi dell‟art.1 comma 

2, lettera a) della legge n.120/2020 per l‟affidamento servizio per la 

redazione studio di fattibilità progettazione, direzione lavori, 

coordinatore sicurezza in fase di progettazione, esecuzione e Geologo, 

intervento di "Sicurezza sismica nei luoghi di culto, torri/campanili, 

Campanile e Chiesa di SS. Caterina Vergine e Martire di Lapio", da 

eseguire secondo le indicazioni contenute nella proposta redatta dalla 

Soprintendenza competente per territorio mediante affidamento 

diretto procedendo alla competizione tra più operatori economici, ai 

sensi dell‟art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020 con il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95 comma 4 D.L. vo n. 50/2016, 

secondo dell'articolo 63 del D.lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione 

secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'alt. 62, comma 4 D.L. vo 

n. 50/2016, secondo quanto indicato negli atti di gara, invitando n. 3 

operatori economici da attingere dall'elenco di quelli iscritti sulla 

piattaforma MEPA, per importo a base di gara pari a  € 76.953,43 oltre 

cassa ed IVA come per legge; 

- con Lettera d‟Invito sono stati invitati, sulla piattaforma MEPA, i seguenti 

Operatori Economici: 

1) Arch. Marianna Iarrobino, partita IVA 02373550645 con studio in 

Venticano (AV) alla via Luigi cadorna n217; 

2) Arch. Raffaele Petruzzo, partita IVA 01928300647 con studio in Gesualdo 

(AV) alla via Roma n.32; 

3) Arch. Vincenzo D’Amato, partita IVA 01961730643 con studio 

Mercogliano(AV)alla via Nazionale n.-205; 



                                                                            3 
 

 

- nei termini è pervenuto 1 (uno) solo plico virtuale da parte del 

seguente operatore economico: 

Codice Fiscale Ragione Sociale 

PTRRFL64E15A509R RTP “RAFFAELE PETRUZZO”  

 

composta dai seguenti Professionisti: 

 

Arch. Petruzzo Raffaele MANDANTE Via Roma, 32 – 83040 Gesualdo (AV) 

Ing. Cogliano Enzo MANDATARIO Via Freda, 55 – 83040 Gesualdo (AV) 

Arch. Sorrentino Gerardo MANDATARIO 
C/da Difesa grande, 39 – 83030 Melito 

Irpino (AV) 

Ing. Pasquale Carmine MANDATARIO Corso Umberto I°, 185 – 83030 Lapio (AV) 

Arch. Petruzzo Valeria MANDATARIO Via Roma, 32 – 83040 Gesualdo (AV) 

Geom. Pasquariello Gerardo MANDATARIO C/da Maleprandi, 257 – 83032 Bonito (AV) 

Geol. Ariano Valerio MANDATARIO 
Via Roma, 29 – 83020 Marzano di Nola 

(NA) 

 

 

- con verbale n. 2 del 15/06/2023, il Seggio Monocratico,presieduto dal 

RUP, ha stilato la graduatoria definitiva per l'aggiudicazione del servizio 

di redazione studio di fattibilità progettazione, direzione lavori, 

coordinatore sicurezza in fase di progettazione, esecuzione e Geologo, 

intervento di "Sicurezza sismica nei luoghi di culto, torri/campanili, 

Campanile e Chiesa di SS. Caterina Vergine e Martire di Lapio", ed ha 

proposto di aggiudicare la stessa all'Operatore Economico Arch. 

Raffaele Petruzzo, Capogruppo del Raggruppamento Temporaneo 

“RTP-RAFFAELE PETRUZZO”, tra i soggetti di cui alle lettere a), b), c) e d), 

dell‟art. 46, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., che ha 

offerto un ribasso del 1,00 % sull'importo a base d'asta di € 76.953,43 da 

cui scaturisce un importo netto di aggiudicazione pari ad € 76.183,90; 

 
- con determina dirigenziale n° 195 del 20/06/2023, sono stati approvati i 

verbali di gara n° 1 del 13/06/2023 e n° 2 del 15/06/2023, e 

contestualmente si è preso atto della proposta di aggiudicazione 

espressa da parte del RUP, in favore Arch. Raffaele Petruzzo, 

Capogruppo del Raggruppamento Temporaneo “RTP-RAFFAELE 

PETRUZZO”, tra i soggetti di cui alle lettere a), b), c) e d), dell‟art. 46, 

comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., per l‟importo netto 

di aggiudicazione pari ad € 76.183,90 oltre Cassa ed IVA come per 

legge, e composta dai seguenti Professionisti: 

Arch. Petruzzo Raffaele MANDANTE Via Roma, 32 – 83040 Gesualdo (AV) 

Ing. Cogliano Enzo MANDATARIO Via Freda, 55 – 83040 Gesualdo (AV) 



                                                                            4 
 

 

Arch. Sorrentino Gerardo MANDATARIO 
C/da Difesa grande, 39 – 83030 Melito 

Irpino (AV) 

Ing. Pasquale Carmine MANDATARIO Corso Umberto I°, 185 – 83030 Lapio (AV) 

Arch. Petruzzo Valeria MANDATARIO Via Roma, 32 – 83040 Gesualdo (AV) 

Geom. Pasquariello Gerardo MANDATARIO C/da Maleprandi, 257 – 83032 Bonito (AV) 

Geol. Ariano Valerio MANDATARIO 
Via Roma, 29 – 83020 Marzano di Nola 

(NA) 

 

Considerato, per quanto esposto in premessa, si rende necessario 

procedere: 

1) Ai sensi dell‟art. 32 comma 5 del D.L.vo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. 

all‟approvazione dell‟aggiudicazione;  

2) Ai sensi dell‟art. 32 comma 8 del D.L. vo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. 

alla dichiarazione di efficacia dell‟aggiudicazione; 

 

 Dato atto che si è proceduto alla verifica della documentazione con 

esito regolare; 

 

Visto  il D.L.vo n° 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto in premessa espresso, che si intende qui integralmente 

riportato: 

 

1) VERIFICATO:  

a) le risultanze della gara di cui ai seguenti  verbali redatti dal RUP,  per 

l‟affidamento  del SERVIZIO PER LA REDAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINATORE SICUREZZA IN FASE 

DI PROGETTAZIONE, ESECUZIONE E GEOLOGO, intervento di "Sicurezza 

sismica nei luoghi di culto, torri/campanili, Campanile e Chiesa di SS. 

Caterina Vergine e Martire di Lapio", ai sensi dell‟art. 1 comma 2 lettera 

a) della legge n.120/2020 con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell'art. 95, comma 4, D.L. vo n. 50/2016, e dell'articolo 63 del D.lgs. n. 

50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell'art. 62, comma 4 D.L. vo n. 50/2016, su piattaforma MEPA secondo 

quanto indicato negli Atti di Gara: 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALI 

NUMERO DATA 

1 13/06/2023 

2 15/06/2023 



                                                                            5 
 

 

b) la graduatoria provvisoria  del Seggio Monocratico, presieduto dal RUP, 

di cui al verbale di gara n. 2 del 15/06/2023; 

2) DI AGGIUDICARE  DEFINITIVAMENTE, ai sensi dell‟art. 32 comma 5 del 

D.L.vo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., ai sensi dell‟art. 1 comma 2 lettera 

a) della legge n.120/2020 con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 

95, comma 4, D.L. vo n. 50/2016, e dell'articolo 63 del D.lgs. n. 50/2016, con 

aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 62, 

comma 4 D.L. vo n. 50/2016, l‟affidamento  del SERVIZIO PER LA REDAZIONE 

STUDIO DI FATTIBILITÀ PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINATORE 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, ESECUZIONE E GEOLOGO, 

intervento di "Sicurezza sismica nei luoghi di culto, torri/campanili, 

Campanile e Chiesa di SS. Caterina Vergine e Martire di Lapio", 

all‟Operatore Economico Arch. Raffaele Petruzzo, Capogruppo del 

Raggruppamento Temporaneo “RTP-RAFFAELE PETRUZZO”, tra i soggetti di 

cui alle lettere a), b), c) e d), dell‟art. 46, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e ss.mm.ii., per l‟importo netto di aggiudicazione pari ad € 

76.183,90 oltre Cassa ed IVA come per legge; 

3) DI DICHIARARE  per effetto dell‟art. 32 comma 8 del D.L. vo n. 50 del 

18/04/2016 e ss.mm.ii. L’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  per 

l‟affidamento del SERVIZIO PER LA REDAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE, ESECUZIONE E GEOLOGO, intervento di "Sicurezza sismica 

nei luoghi di culto, torri/campanili, Campanile e Chiesa di SS. Caterina 

Vergine e Martire di Lapio", all‟Operatore Economico Arch. Raffaele 

Petruzzo, Capogruppo del Raggruppamento Temporaneo “RTP-RAFFAELE 

PETRUZZO”, tra i soggetti di cui alle lettere a), b), c) e d), dell‟art. 46, 

comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., per l‟importo netto di 

aggiudicazione pari ad € 76.183,90 oltre Cassa ed IVA come per legge; 

 

4) DI DARE ATTO, altresì che della presente determinazione fanno parte 

integrante e sostanziale i n. 2 verbali di gara; 

 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di attuazione 

dell‟intervento, dovrà provvedere ad ogni atto consequenziale al presente 

provvedimento. 

 

6) DI INSERIRE altresì la presente sulla piattaforma MEPA; 

 

7) DI DARE ATTO che il Responsabile unico del Procedimento di attuazione 

dell‟intervento, dovrà provvedere ad ogni atto consequenziale al presente 

provvedimento, ivi compreso: 

a) la pubblicazione dell‟esito della gara in conformità all‟art. 98 del 

D.L.vo n° 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.  

b) l‟acquisizione di tutta la documentazione, certificazioni ed 

elaborati, previsti dal bando di gara, per la stipula del disciplinare di 

incarico. 



                                                                            6 
 

 

8) DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento diviene esecutivo con 

l‟apposizione del visto di regolarità contabile con la copertura finanziaria 

della spesa, ai sensi dell‟art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 

 

9)  DI DARE ATTO ai sensi ex art. 6 bis della Legge n.241/90 e smi, che per il 

presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto 

d‟interesse,neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 

 

 

 

10) DI TRASMETTERE: 

 il presente atto, al responsabile del servizio finanziario, con 

allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati 

dal sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli e 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell‟art.184 del 

D.L.vo n.267 del 18/8/2000, nonché alla verifica da effettuarsi ai 

sensi dell‟artr.48-bis del DPR 602/73 in ottemperanza dell‟articolo 

2 del decreto del Ministero dell‟Economia e delle Finanze n.40 del 

18/01/2008b e smi; 

 la presente determinazione al sig. Sindaco ai sensi dell„art.9 

comma 4 del vigente regolamento comunale sull' ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di G.C. n. 123 del 

21.12.2000 e successiva delibera G.C. n° 115 del 20.11.2003; 

11) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all‟Albo Pretorio on-line 

di questo Comune ai sensi dell‟art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 

69 ed in Amministrazione Trasparente; 
 

 

Lapio, lì 26/06/2023 

   Il Responsabile del Servizio  

                                                                 F.to      Geom. Davide Rosario Modugno 

 

 

 

 

 

 

PARERI  EX ART. 147 bis del    D.LGS   N. 267/2000 

 

Il sottoscritto Responsabile dei Servizi dell'Area Tecnica e Tecnico-

Manutentiva, ai sensi       dell'art. 147 bis, del D.lgs 18 Agosto  2000, n° 267 

esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA della 

sopraestesa proposta di deliberazione. 

 

Lapio, lì 26/06/2023 

Il Responsabile del Servizio 

F.to     Geom.  Davide Rosario Modugno 



                                                                            7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE DA PARTE DEL  RESPONSABILE SETTORE 

FINANZIARIO. 

 

La sottoscritta  responsabile del servizio di ragioneria, visto il provvedimento 

che precede ATTESTA ai sensi e per gli effetti di cui all‟art. 151, comma 4 del 

D.lgs. n° 267/2000, la REGOLARITÀ CONTABILE e la copertura finanziaria della 

spesa ivi prevista. 
 

Lapio, lì 26/06/2023 

Il Responsabile Area Finanziaria 

F.to   Dott.ssa  Maria Teresa Lepore 
 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell‟azione amministrativa è stata pubblicata, in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito WEB istituzionale di questo 

Comune, nella sezione Albo Pretorio (art. 32, comma 1 della Legge 18 giugno 

2009 n. 69).  

 

Dalla Residenza Comunale, lì   

     IL MESSO COMUNALE 

F.to    VV.UU.   Armando Capone 
 

 

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE DA SERVIRE AD USO AMMINISTRATIVO. 

 

Lapio, lì 26/06/2023 



                                                                            8 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

                (Geom.  Davide Rosario Modugno) 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                            9 
 

 

 
 

 

 



                                                                            10 
 

 



                                                                            11 
 

 

 
 

 

 

 

 



                                                                            12 
 

 

 
 

 

 

 

 



                                                                            13 
 

 

 
 

 

 

 

 



                                                                            14 
 

 

 


